
Wednesday,  January 13, 2021, Imphal4 H U E I Y E N   LANPAOëÊi¡A¡ã šàl¡ü
áÎái¡\� &ìÎàáÎ&Î� 
ë¢¡à¹ ¹ç¡ì¹º 
áƒ®¡ºšì³–i¡ Þà¤KàÒü�à 
JèìƒàñW¡àƒ¤à A¡Úà 
³àìÚàA—¡ƒå�à íºá¹¤à 
Þà¤KàÒü ³àÒüì¹´¬³ƒKã 
Úå³—à³ Òüì¤àÒºKã 
Òü³åñ-³�åñƒà W¡à�-
�A—¡¤à ëšà€º³áÅñ 
ët¡ñ¤àR¡áJ¤à

ë�ï¤àº ëA¡àìº\Kã 
"àÒü Aå¡¸ & Îã, &� 
Îã Îã "³áƒ &� &Î 
&Î Úåá�i¡�à Åã–ƒå�à 
Ñ¬àá³ á¤ì®¡A¡à�–ƒKã 
³ìšàA¡ Aå¡³*� 
ë�ï¹³Kà ³¹ã íº��à 
šàR¡ì�àA¡áJ¤à 
ë�Î�º Úå� 
ëƒKã ë�ï¹³

ºåìJàîÎ ë\ï 
�àìƒàA¡áJ¤¤å 
Úàá�ñƒ¤à 
ë¢¡àR¡ìƒàv¡ûå¡�à 
ëA¡àáºÎ� 
&ìK�Ê ‰K &–ƒ 
"ºìA¡àìÒàº 
(A¡àƒà)�à Åã–ƒå�à 
šàR¡ºt¡à¤ã W¡ãñJàƒà 
ÞàA¡€ ³ã¢¡³ ¢¡´¬à

A¡A¡W¡ãñ ÒàÚ ÑHåº 
1984 ë³ái¡öA¡ 
ë¤i¡W¡�à ë�Î�º 
Úå� ëƒ 2021Kà ³¹ã 
íº��à á¤ áƒ &Î 
A¡A¡W¡ãñ tå¡ì¹º 
Þàñ³à áƒ &Î & 
�àA¡ºƒà íº¤à *¢ó¡à� 
ëÒà³ƒà ët¡ñ¤àR¡ 
ëšà€º³áÅñ šãáJ¤à ºà³àÚ 4ºà³àÚ 4

GOVERNMENT OF MANIPUR
PUBLIC HEALTH ENGINEERING DEPARTMENT

e-Tender Notice No.EE/PHE/TBL-JJM/2-471/2020/7

dated 12.01.2020

It Is hereby notifi ed that e-tender process for the following works have been 

Initiated-(a) Construction of RCC Overhead Tank, 2.0 lakh litres capacity at 

Thoudam Wangmataba WSS : Package A; (b) Construction of RCC Overhead 

Tank, 2.0 lakh litres capacity at i) Wangkhem Singa WSS ii) Charangpat 

Mamang WSS: Package B; (c) Construction of RCC Overhead Tank, 2.0 lakh 

litres capacity at i) Hayel Labuk ii) Tentha Khunou WSS & iii) Tekcham WSS : 

Package C; (d) Construction of RCC Overhead Tank, 2.0 lakh litres capacity at 

i) Oinam Sawombung WSS ii) Haoreibi Makha WSS & iii) Turel Ahanbi WSS : 

Package D; (e) Construction of RCC Overhead Tank, 2.0 lakh litres capacity at 

i) Irong Chessaba WSS-2Nos. ii) Khellakhong WSS & iii) Uchiwa Nastao WSS : 

Package E and (f) Construction of RCC Overhead Tank, 2.0 lakh litres capacity 

at i) Purana Heitupokpi WSS: Package F. The details can be obtained from the 

website https:/manipurtenders.gov.in.

Sd/- Executive Engineer,

Thoubal PHE Division,

HL-B/6695/13  PHED, Manipur

IN THE COURT OF THE SUB-DEPUTY 

COLLECTOR, IMPHAL WEST (CENTRAL)
Ref :- Mut. Case No. 24/SDC/IW(C)   Dt. 8/01/2021
Kangjam Mono Devi W/o K. Chitaranjan Singh of 
Thangmeiband Hijam Leikai.   -Petitioner

-Vs-
Co-pattadar No. 1 (Late) Kangjam Chitaranjan Singh S/o (L) 
Yaima Singh of Thangmeiband Hijam Leikai. -O.P(s)

eOfgK / NOTICE

Lamphel, The 12th Jan. 2021

Under Section 46(3) of MLR & LR Act. 1960Kã ³tå¡ñÒü�à ³¹ã 
íº�¤à ³ã*ÒüáÅñƒà JR¡ÒáÀ, ³ƒåáƒ íºáJ‰¤à Co-pattadar No. (1) (Late) 

Kangjam Chitaranjan Singh S/o (L) Yaima Singh Kã á³ñƒà íº¤à Òǘ £¡àº 
ëÞÊ t¡ÒáÅºKã Jåº �ñ 90-Thangmeiband, "á¹¤à šàjà � ¬́¹ 712 "ì�ï¤à šàjà 
� ¬́¹ 2407/5595 ƒàK �ñ 4348/4655 "³Îåñ &á¹Úà 0.02290 ëÒC¹ W¡àl¡ü¤à 
ÒüìTàº "áÎ ³�v¡û¡à šãá¹¤à ƒñA¡àá¹Kã ³á³ñƒà šà�¤ã�¤à Sub-Deputy Collector, 

Imphal West (Central) l¡üv¡û¡ ëA¡àió¡ "áÎƒà ƒ¹JàÊ �à¹ìAÃ¡¡ú "ƒå�à ÒüìTàº "áÎKà ³¹ã 
íº�¤à ³ã*ÒüáÅñ�à Úà�ãñƒ¤à Úà*¹¤áƒ šàl¡üìW¡ "áÎ�à ë¢¡àR¡º¤à ³tå¡ñ �åá³€ 7 (t¡ì¹€) 
á�Kã ³�åñƒà "Òü¤à ëW¡�à ³�B¡ã ëA¡àió¡ "áÎƒà *¤ì\G� ët¡ïKƒ¤á�¡ú ³tå¡ñƒà ºàA¡šà *¤ì\
G� ëºïì¹àÒü, ëA¡Î ³Jà W¡x¹Ká�¡ú

HL-P8545/13    Sd/- Sub-Deputy Collector, Imphal West (Central)

IN THE COURT OF
SUB-DEPUTY COLLECTOR, OINAM

Ref :- Mutation Case No. 10 of 2021
1. Ningthoujam Ananda Singh S/o (L) Lamphel Singh
2. Angom Chaoba Singh S/o Subol Singh
3. Leichombam Mani Singh S/o (L) Cholo Singh
4. Ningthoujam Tomba Singh S/o (L) Meraton Singh all of Leimaram 
Village.    -Applicants

-Vrs-
1. (L) Ningthoujam Lamphel Singh S/o Goura Singh
2. Leichombam Ranbir Singh S/o (L) Cholo Singh
3. (L) -do- Cholo Singh S/o Koireng Singh
4. Angom Shubon Singh S/o Pranap Singh
5. (L) Ningthoujam Meraton Singh S/o Gouro Singh all of Leimaram Village

    -O.P. Pattadars

eOfgK / NOTICE

Oinam, the 11th January, 2021

Under Section 46(3) of MLR & LR Act 1960 Kã ³tå¡ñÒü�à ³¹ã 
íº�¤à ³ã*ÒüáÅñƒà JR¡ÒáÀ, ³ƒåáƒ Jåº �´¬¹ 27-Åàƒå ëA¡àÒüì¹ñKã šàjà �´¬¹ 88 
("ì�ï¤à) ƒàK �´¬¹ 142 &á¹Úà &A¡¹ 1.42 W¡à*¤à ë¢¡ïì¹º ëºï¢¡³ "áÎKã 
šàjàƒà¹ �ñ- 1, 3, 4 "³Îåñ 5Kã ³á³ñ A¡AÃ¡Kà ƒñA¡àá¹áÅñKã ³á³ñƒà º³ "áÎ �à³à 
šà�¤ãì¹à ÒàÚƒå�à l¡üv¡û¡à ëA¡àió¡ "áÎƒà ƒ¹JàÊ "³à �à¹ìAÃ¡¡ú ³¹³ "áÎ�à º³ "áÎKà 
³¹ã íº�¤à ³ã*ÒüáÅñ�à ëÚ€á�ñ¤à íº¹¤áƒ šàl¡üìW¡ "áÎ�à ë¢¡àR¡¤à �å³ã€t¡Kã šà¹Kà 
�å³ã€ 7 (t¡ì¹€)á� ¢¡à*¤Kã ³�åñƒà "Òü¤à ëW¡ì¹àº�à l¡üv¡û¡à ëA¡àió¡ "áÎƒà ƒ¹JàÊ 
�à¹AÃ¡Kà ëÚ€šã¹¤à ÚàKá�¡ú ³áÎKã ³tå¡ñƒà ºàA¡šà ÞàA¡€ ëA¡àió¡ "áÎ�à ëºï\ì¹àÒü¡ú 
ëA¡àió¡A¡ã ëÒï�¤ã ³tå¡ñÒü�à ëA¡Î ³Jà W¡xJøKá�¡ú
 Sd/- S. Budhichandra Singh
HL-P/8555/13  Sub-Deputy Collector, Oinam

IN THE COURT OF THE SUB-DEPUTY 
COLLECTOR: IW : LAMSANG

Ref :- Mut. Case No. 29/SDC/IW -L/2021

1. Longjam Geetarani Devi W/o (L) R.K. Harjit Singh of Sagolband 

Bijoy Govinda Thangapat Mapal.

2. R.K. Garbarjit Singh S/o (L) R.K. Jugindro Singh of -do-

3. Khoirom Amusana Devi W/o (L) R.K. Turanjit Singh of -do-

...Petitioners

-Vs-

(Late) R.K. Jugindrojit Singh S/o (L) Gopalsana Singh of Sagol-

band Bijoy Govinda                                  ... O.P. Party

eOfgK / NOTICE

11/01/2021

Under Section 46 (3) of MLR & LR Act. 1960 "áÎ�à ³¹³ *Òüƒå�à 
JR¡ÒáÀ, ³ƒåáƒ ³õt¡ šàjàƒà¹ "à¹ ëA¡ \åáK™á\€ áÎñÒ šãt¡à ³õt¡ ëKàšàºÑ•à áÎñÒ 
Îàñ ÅìKàº¤–ƒ á¤\Ú ëKàá¤–ƒKã ³ãñƒà íº¤à # * t¡ÒáÅºKã Jåº �ñ 64 Òà*¹ñ 
Åà¤ºKã "ì�ï¤à šàjà �ñ 187, ƒàK �ñ 1043 "³Îåñ 78Kã &á¹Úà 1.4300 
"³Îåñ 0.42000 W¡àl¡ü¤à º³ "áÎ ³�v¡û¡à šãá¹¤à ƒñA¡àá¹ "×³ "áÎ�à ³ìJàÚKã 
³á³ñƒà šà�¤ã�¤à l¡üv¡û¡ ëA¡àió¡ "áÎƒà ƒ¹JàÊ �à¹ìAÃ¡¡ú ³¹³ "áÎ�à šàl¡üìW¡ "áÎ�à 
ë¢¡àR¡¤à �åá³v¡Kã �åá³€ 7á�Kã ³�åñƒà º³ "áÎKà ³¹ã íº�¤à A¡�àP¡´¬�à "àšát¡ 
ët¡ï¤ã�ãñº¤áƒ ët¡ï¤à ÚàKá�¡ú ³�v¡û¡à šãá¹¤à ³t¡³ "áÎKã ³tå¡ñƒKãáƒ A¡�à "³v¡Kã 
"àšát¡ íºìy ëºï¹Kà ëA¡àió¡�à ³Jà t¡à¤à �¤A¡ W¡x\¹Ká�¡ú
HL-P/857/13 Sd/- Sub-Deputy Collector:IW:LamsangIN THE COURT OF THE SUB-DEPUTY 

COLLECTOR: IW : LAMSANG

Ref :- Mut. Case No. 30/SDC/IW -L/2021

(1) Keisham Gunasta Singh S/o (L) K. Gouramani Singh of Awang 

Lairenkabi (0.276 acre) (2) -do- Tiken Singh S/o (L) Manihar Singh 

of -do- (0.176 acre (3) -do- (N) Laishram (O) Bhani Leima D/o (L) 

-do- of -do- (0.10 acre) (4) -do- Sanatombi Devi W/o (L) Keisham 

Dolen Singh of Lamsang (0.093 acre (5) -do- Gangabati Devi W/o 

(L) K. Arun Singh of Lamdeng Khunou (0.093 acre) (6) -do- (N) 

Wahengbam (O) Binashakhi Devi W/o (L) Udhop Singh of Thang-

meiband Leirenhanjaba Leikai (0.092 acre)                ...Petitioners

-Vs-

(Late) Keisham Mani Singh S/o (L) Joy Singh of Lairenkabi Basti.

... O.P. Party

eOfgK / NOTICE

11/01/2021

Under Section 46 (3) of MLR & LR Act. 1960 "áÎ�à ³¹³ *Òüƒå�à 
JR¡ÒáÀ, ³ƒåáƒ ³õt¡ šàjàƒà¹ íA¡Åà³ ³á� áÎñÒ šãt¡à ³õt¡ \Ú áÎñÒ Îàñ ºàÒüì¹�A¡à¤ã 
¤áÊKã ³ãñƒà íº¤à # * t¡ÒáÅºKã Jåº �ñ 58 "Þàñ ºàÒüì¹�A¡à¤ãKã "ì�ï¤à šàjà 
�ñ 140, ƒàK �ñ 185, &á¹Úà 0.83000 W¡àl¡ü¤à ÒüìTàº "áÎ ³�v¡û¡à šãá¹¤à 
ƒñA¡àá¹áÅñ "áÎ�à ³ìJàÚKã ³á³ñƒà šà�¤ã�¤à l¡üv¡û¡ ëA¡àió¡ "áÎƒà ƒ¹JàÊ �à¹ìAÃ¡¡ú 
³¹³ "áÎ�à šàl¡üìW¡ "áÎ�à ë¢¡àR¡¤à �åá³v¡Kã �åá³€ 7á�Kã ³�åñƒà º³ "áÎKà ³¹ã 
íº�¤à A¡�àP¡ ¬́�à "àšát¡ ët¡ï¤ã�ãñº¤áƒ ët¡ï¤à ÚàKá�¡ú ³�v¡û¡à šãá¹¤à ³t¡³ "áÎKã 
³tå¡ñƒKãáƒ A¡�à "³v¡Kã "àšát¡ íºìy ëºï¹Kà ëA¡àió¡�à ³Jà t¡à¤à �¤A¡ W¡x\¹Ká�¡ú
HL-P/857/13 Sd/- Sub-Deputy Collector:IW:Lamsang

IN THE COURT OF THE SUB-DEPUTY 
COLLECTOR: IW : LAMSANG

Ref :- Mut. Case No. 28/SDC/IW -L/2021

1. Longjam Geetarani Devi W/o (L) R.K. Harjit Singh of 

Sagolband Bijoy Govinda Thangapat Mapal.

2. R.K. Garbajit Singh S/o (L) R.K. Jugindrojit Singh of -do-

3. Khoirom Amusana Devi W/o (L) R.K. Turanjit Singh of -do-

          ...Petitioners

-Vs-

(Late) Rajkumar Jugindrojit Alis Rugindrajit Singh S/o (L) 

Gopalsana Rajkumar of Sagolband Bijoy Govinda   ... O.P. Party

eOfgK / NOTICE

11/01/2021

Under Section 46 (3) of MLR & LR Act. 1960 "áÎ�à ³¹³ *Òüƒå�à 
JR¡ÒáÀ, ³ƒåáƒ ³õt¡ šàjàƒà¹ ¹à\Aå¡³à¹ \åáK™á\€ *ì¢ó¡ ¹ç¡áK™àá\€ áÎñÒ šã: ³õ: 
ëKàšàºÑ•à ¹à\Aå¡³à¹ Îàñ ÅìKàº¤–ƒ á¤\Ú ëKàá¤–ƒKã ³ãñƒà íº¤à # * t¡ÒáÅºKã 
Jåº �ñ 64 Òà*¹ñ Åà¤ºKã "ì�ï¤à šàjà �ñ 228, ƒàK �ñ 1007 "³Îåñ 24Kã 
&á¹Úà 0.52000 "³Îåñ 1.02000 W¡àl¡ü¤à º³ "áÎ ³�v¡û¡à šãá¹¤à ƒñA¡àá¹ 
"×³ "áÎ�à ³ìJàÚKã ³á³ñƒà šà�¤ã�¤à l¡üv¡û¡ ëA¡àió¡ "áÎƒà ƒ¹JàÊ �à¹ìAÃ¡¡ú ³¹³ 
"áÎ�à šàl¡üìW¡ "áÎ�à ë¢¡àR¡¤à �åá³v¡Kã �åá³€ 7á�Kã ³�åñƒà ëºï¢¡³ "áÎKà ³¹ã 
íº�¤à A¡�àP¡ ¬́�à "àšát¡ ët¡ï¤ã�ãñº¤áƒ ët¡ï¤à ÚàKá�¡ú ³�v¡û¡à šãá¹¤à ³t¡³ "áÎKã 
³tå¡ñƒKãáƒ A¡�à "³v¡Kã "àšát¡ íºìy ëºï¹Kà ëA¡àió¡�à ³Jà t¡à¤à �¤A¡ W¡x\¹Ká�¡ú
HL-P/857/13 Sd/- Sub-Deputy Collector:IW:Lamsang

&� á¤ ÎãKã ëA¡̧ ¹ ëi¡A¡¹�à šãáJ¤à �à\¤à �¤v¡û¡à 
*ì”‚à¹v¡û¡¤à ºàÒü¤A¡ �ã¤á� : Êåìƒ–i¡ Úåá�Ú�

Òǘ £¡àº, \�å̧ Þà¹ã 12 ('W¡&�&Î):
Aå¡³\à 2020Kã áƒìÎ´¬¹ �àƒà 

�àl¡üì¹³ á¤¹Òá¹ ëA¡àìº\Kã ³šåñ 
¢¡à¤à K®¡áoóñ ë¤àáƒ "³à íºÒ�Ká� 
ÒàÚ�à ëA¡àìº\ "áÎKã ëA¡¸¹ 
ëi¡A¡¹�à šãáJ¤à �à\¤à �¤v¡û¡à 
*ì”‚à¹v¡û¡¤à ºàÒü¤A¡ �ã¤á� ÒàÚ�à 
&� á¤ ëA¡àìº\ Êåìƒ–i¡Î Úåá�Ú�Kã 
ë\�ì¹º ëÎìyû¡i¡á¹ &� Îã \
àì®¡áº��à �àìƒà¹A¡šà ëW¡ì¹àº 
"³�à ë¢¡àR¡ìƒà¹áAÃ¡¡ú

ëW ¡ì¹àº "ƒå�à ³Jà t¡à�à 
ÒàÚ,�àl¡üì¹³ á¤¹Òá¹ ëA¡àìº\ 
Ê å ìƒ – i ¡  Ú å á�Ú��à  ëA ¡ à ìº\ 
"áÎƒà íºá¹¤à W¡ìÚ€�¤à A¡Úà 
"áÎ ëºàÚáÅ–ƒå�à ³îÒì¹àÚáÅñ�à 
ë�ñ�á¹¤à J åìƒàñW ¡ àƒ¤à A¡Úà 
"áÎ ³Jà t¡à�à íºÒ–ƒ�¤à ³á¹ 
íº�¤à áƒšàió¡ì³–i¡ "³áƒ íºR¡àv¡û¡à 

A¡Úà¹A¡ ÒàÚ\áJ¤à íº¹¤Îå R¡áÎ 
¢¡ à*¤à W ¡šW ¡ à¤à Þàì¹àÒ ü áÅ� 
"³à íºÒ�ƒ¤à "áÎ ºàÒü¤A¡ 
�ã¤á�¡ú ³îÒì¹àÚáÅñ�à ë�ñ�á¹¤à 
JåìƒàñW¡àƒ¤à ³Úà³ "áÎ ëÚñºKà 
JA¡ tå¡á³�à íºì¹àÒü¡ú ëA¡àìº\ 
"áÎKã ³šåñ ¢¡à¤à K®¡áoóñ ë¤àáƒ 
"³à íºÒ�á¤�¤à ëA¡àìº\ "áÎKã 
ëÒïá\A¡-ëÒïá\A¡ ëA¡¸¹ ëi¡A¡¹Kã 
ëW¡¸¹ì³� *Òüá¹¤à ái¡ 'W¡ *á\€ 
ë\àÒü–i¡ áƒì¹C¹ áƒì¹ìCàì¹i¡ *¢¡ 
ÒàÚ¹ &–ƒ ëi¡áA—¡ìA¡º &ƒå¸ìA¡Î� 
K®¡oóì³–i¡ *¢¡ ³áošå¹Kà Þà¹ã 
Åà�¤à ³t¡³ƒà áƒìÎ´¬¹ �àƒà 
ëA¡àìº\ "áÎKã ³šåñ ¢¡à¤à K®¡áoóñ 
ë¤àáƒ Ç¡ñìÅàÒü ëÅàÚƒ�à íºÒ�Ká� 
ÒàÚ�à �à\¤à šãJø¤Îå ëÒïá\A¡ 
¢¡à*¤à íºÒ�¤áƒ ºàÚ¹ƒ�à K®¡áoóñ 
ë¤àáƒ ëÅ³—¤Kã �¤A¡ "³v¡à 

ëºïJ€t¡¤à "áÎ Êåìƒ–i¡Î Úåá�Ú� 
"áÎ�à t¡¹àÒü�à ëºïìƒ¡ú

 ³¹³ "áÎ�à �å³ã€ 3 ¢¡à*¤Kã 
³�åñƒà ëA¡àìº\ "áÎKã ³šåñ ¢¡à¤à 
K®¡áoóñ ë¤àáƒ "³à íºÒ�¤Kã 
³ì�ï t¡à¤à �¤A¡ ëºïJ€B¡ƒ¤á�¡ú 
ëºàÚ��à "�å¤à ³t¡³ƒà K®¡áoóñ 
ë¤àáƒ "³à íºÒ�Kƒ¤á�¡ú ëA¡àìº\ 
"áÎKã áš ø á�šàºKã íºá¹¤à 
W¡€ìÚ€�¤à "áÎÎå ³á¹ íº�¤áÅñ�à 
"� å¤ à  ³t ¡³ƒà  ëºàÒ ü áÅ�¤à 
ëÒà€�á¤Úå¡ú A¡á¹P¡´¬à  ³ì�ï t¡à¤à 
�¤A¡áÅñ ëºïJ€y¤áƒ ëA¡àìº\ 
"áÎKã ³îÒì¹àÚáÅñKà šå�à ³Jº 
³Jà A¡ÚàKã ëJàR¡\ñ W¡R¡áÅÀKá�¡ú 
³áÎƒà ë�à¹A¡šà "¢¡-¢¡v¡à šå³—³A¡ 
³á¹ íº�¤à *ì�àá¹ái¡�à šåKƒ¤á� 
ÒàÚ�à ëW¡ì¹àº "ƒå�à ³Jà t¡à�à 
ë¢¡àR¡ìƒà¹áAÃ¡¡ú

šåáºÎ šÎó�ºáÅñKã &ìÞ¸ì�óÎ A¡³ ëÎá�i¡àÒüì\Î� ëšøàNøà³ šàR¡ì�àA¡ìJø
Òǘ £¡àº, \�å̧ Þà¹ã 12  ('W¡&�&Î):

šåáºÎ šÎóì�ºáÅñKãƒ³A¡ 
"J��à &ìÞ¸ì�óÎ A¡³ ëÎá�i¡àÒüì\
Î� ëšøàNøà³ "³à ë�ï¤àº áƒáÊöCA¡ã 
&Î ášKã *á¢¡Ît¡à íº¤à A¡�¢¡ì¹� 
ëÒàºƒà šàR¡ì�àA¡ìJø¡ú

ëšøàNøà³ "áÎ ášøì®¡�� *¢¡ 
"ºìA¡àìÒáº\³ &–ƒ Î¤ìÊ� 
&¤å̧ Î ÒàÚ¤à ëi¡àášA¡ "áÎKã ³Jàƒà 
šàR¡ì�àA¡šá� "ƒåKà ëšøàNøà³ "áÎ�à 
á�Îà ³åv¡û¡à ®¡à¹t¡ ëA¡ì š́� (&³ &³ 
á¤ áÎ)Kã ë�ï¤àº áƒáÊöC A¡á´¶ái¡�à 
Åã�¤á�¡ú ëA¡àá®¡ƒ-19Kã ìÊ–ƒƒó 
*šì¹ái¡ñ ëšøàáÎ\¹ (&Î * áš) 
R¡àv¡ûå¡�à šàR¡ì�àA¡áJ¤à &ìÞ¸ì�óÎ 
A¡³ ëÎá�i¡àÒüì\Î� ëšøàNøà³ "áÎƒà 
ë�ï¤àº áƒáÊöC šåáºÎA¡ã &Î áš 
l¡à: Î¹àñì�³ Òüì¤à³W¡à�à W¡ã¢¡ 
ëKÊ *ÒüáJ¡ú "ƒåKà ëÊi¡ ëºì®¡º 
ëA¡à*áƒóì�ái¡ñ &ì\á�Kã áƒì¹C¹ 
l¡à: & \ìÚ”zAå¡³à¹ (šˆÅøã)�à 
³ÚàÚ t¡àñ¤º ëºïáJ¤Kà ëºàÚ��à 
ë�ï¤àº áƒáÊ öCA¡ã ëÎàáÎìÚº 
ëÞºì¢¡¸¹ *á¢¡Î¹ & A¡àì³Å«¹�à 
ëKÊ *¢¡ *�¹ *ÒüáJ¡ú 

ë�ï¹³Kã "ìÒï¤ƒà á�Îà ³åv¡û¡à 
®¡à¹t¡ ëA¡ì´š� A¡á´¶ái¡Kã ë³ ¬́¹ 
Úè³—à³ ºG³��à ëšøàNøà³ "áÎKã 

šàáió¡áÎìš–i¡áÅñ¤å t¡¹à³—à *A¡šKã 
Þàì¹àº šãáJ¤Kà ëºàÚ��à ëA¡ì š́� 
"áÎKã �åñKã *Òü¤à šà–ƒ³áÅñKã 
³t¡àñƒà Åì–ƒàA—¡à ë¢¡àR¡ìƒàA¡áJ¡ú

³ÒàA—¡à ÒàÚ¤ƒà, á�Îà ³åv¡û¡à ®¡à¹t¡ 
ëA¡ì š́�Kã ³Jàƒà ë�ï¤àº áƒáÊöCt¡à 
³³àR¡Kã Aå¡³\à 2020Kã *KÊt¡Kã 
ëÒï¹ƒå�à ët¡àR¡à� ët¡àR¡à�¤à 
&áCá®¡ái¡ "³Îåñ ëšøàN øà³áÅñ 
šàR¡ì�àv¡û å¡�à ºàA¡áJ¡ú ÒàÚá¹¤à 
ëšøàNøà³áÅñ "áÎ ³¹ç¡ *Òü�à ÑHåº 
"³Îåñ ëA¡àìº\áÅñƒà  W¡x�¤Kã 
šà–ƒ³ íº¡ú A¡á¹P¡ ¬́à ºàáAÃ¡¤à �à J¹à 
"áÎƒà &ƒå̧ ìA¡Îì�º Òü�ái¡iå¡¸Î�áÅñ 
"áÎ Òàñìƒà¹AÃ¡¤áƒ ëšøàNøà³áÅñ "áÎ 
"³åB¡à ëÒ�à ³àÚ šàA—¡à šàR¡ì�àA¡šà 
R¡³Ká� ÒàÚáJ¡ú 

á�Îà ³åv¡û¡à ®¡à¹t¡ ëA¡ì´š�Kã 
áƒáÊöC ëºì®¡º "³Îåñ Î¤-áƒáÊöC 
ëºì®¡º A¡á´¶ái¡áÅñKã íºá¹¤à 
W¡€�-A¡àR¡ìºà�áÅñKã ³t¡àñƒÎå 
ë¢¡àR¡ìƒàAÃ¡ƒå�à ³ÒàA—¡à "³v¡à *Òü�à 
Jè€Å³—ƒå�à áƒáÊöC "áÎƒKã ³ÚàÚ A¡à¤à 
‰KáÅñ Åãá\�¤Kã ÞàJìÀà� "áÎ 
³¹ç¡ ¢è¡v¡û¡€tå¡�à ³àR¡ÒÀáÎ ÒàÚáJ¡ú

ëÎá�i ¡ àÒ ü ì\Î� ëš ø àN ø à³ 
"áÎƒà Å¹ç¡A¡ ÚàáJ¤à áƒáÊöC šåáºÎ 
"áÎKã &áƒÎì�º &Î áš ºG¸ 

Å´¶ó�à á¹ìÎàÎó šÎó� *Òü�à Þà 
R¡àR¡áJ¤Kà ëºàÚ��à ë�ï¹³ "áÎƒà 
Å¹ç¡A¡ ÚàáJ¤à šåáºÎ šÎó�ºáÅñƒà 
�àìAó¡àái¡A¡ ‰K &–ƒ ÎàÒüìA¡àìyàášA¡ 
Î¤ìÊ� &C, 1985Kã ³¹ç¡ *Òü¤à 
ëšàÒü–i¡áÅñ Åì–ƒàA— ¡à t¡àv¡ û å ¡�à 
JR¡Ò�áJ¡ú 

ëšøàNøà³ "áÎKã ëKÊ *¢¡ *�¹ 
*ÒüáJ¤à ë�ï¤àºKã ëÎàáÎìÚº 
ëÞºì¢¡¸¹ *á¢¡Î¹ & A¡àì³Å«¹�à 
ë¢¡àR¡ìƒàA¡áJ¤ƒà, ìÊA¡ìÒàÁ¡¹ 
šè³—³A—¡à Jè€Å³—�à šàR¡ì�àA¡á³�¹¤à 
³t¡³ƒt¡à ‰K &áƒCáÅñKã ³Åãñ 
Ò”‚Ò�¤à R¡ ¬́ƒà �v¡�à áƒáÊöC "áÎ¤å 
‰K ¢ø¡ã áƒáÊöC "³à *ÒüÒ�¤à R¡³Ká� 
ÒàÚáJ¡ú ëºàÚ��à šåáºÎ áƒšàió¡ì³–
i¡A¡ã ³àÚîA¡ƒKãÎå ‰KA¡à ³¹ã íº��à 
&áCá®¡ái¡áÅñKã á¹ìšàió¡áÅñ šã¹v¡ûå¡�à 
ëA¡ì´š� "áÎKã ëƒàAå¡¸ì³–i¡áÅñ 
*ÒüÒ�¤Kà ëºàÚ��à ëA¡ì´š� 
"áÎ¤å ³àÚ šàìAÃ¡ ÒàÚƒå�à ³¹ã 
íº�¤à á³á�áÊöƒà šãáÅ�¤ƒà ³ìt¡ñ 
šàñ¤ãÚå ÒàÚáJ¡ú 

³ÒàA—¡à ³Jà t¡à�à ÒàÚ, šåáºÎ 
áƒšàió¡ì³–i¡A¡ã ³àÚîA¡ƒKãÎå �Òà 
*Òüá¹¤à ³ã*ÒüáÅñ¤å A¡à*ì�º šã�¤à 
"³Îåñ ³Jº-³Jà "Úà´¬à &á–i¡-
ìÎàáÎìÚº &áCá®¡ái¡áÅñ, ³¹ç¡ *Òü�à 

‰KA¡à ³¹ã íº�¤à ë�ïìƒàA¡áÅñƒKã 
A¡ºìÒï�¤Kãƒ³v¡û¡à &ƒÂi¡ ì¢ø¡–ƒáº 
ëÎ–i¡¹ "³à ÒàñìƒàA¡Òá�ñ¤Kã 
"šà ¬́à ë¢¡àR¡ìƒàA¡áJ¡ú

ë�ï¹³ "áÎ¤å ášøÎàÒüƒ ët¡ïáJ¤à 
l¡à: & \ìÚ”zAå¡³à¹�à "R¡�¤à 
³t¡³ƒà  ÒüáÀìKº ‰KáÅñ "áÎƒKã 
³àR¡ì\ï��à R¡àA¡ì�àA¡ìÒï¤�à 
³áÎKã #šàv¡ û ¡ à  t¡à¹B¡ƒ¤áÅñ 
A¡ºìÒï¤à R¡³Ká� ÒàÚáJ¡ú 

R¡áÎKã ëšøàNøà³ "áÎ šåáºÎA¡ã 
³¢¡³ "³ƒà šàR¡ì�àA¡šà "áÎ³A¡ 
³ÒàA—¡à �àK€šà ë¢¡àR¡ìƒàA¡áJ¤Kà 
ëºàÚ��à ³³àR¡îR¡Kã ³t¡³ƒáƒ ‰K 
&áƒCáÅñƒà "ÒA¡šà íW¡¹àA¡áÅñ 
šã¤Kãƒ³A¡ šåáºÎšå "áA¡¤à ëšàA—
¡¹´¶ã¡ú ëÒïá\áv¡û¡ šåáºÎáÅñ�à ¢¡à¹¤à 
‰K &áƒCáÅñ¤å ºàìÚñ�¤Kãƒ³v¡û¡à 
ëÎ– i ¡¹ áÅñƒ à  � à¤ à  ëÒ ïì¹ ¡ ú 
³¹³ "áÎ�à ‰KA¡ã ³àìÚàv¡û¡Kã 
ëW¡A¡áÅ�¤Kãƒ³A¡ šåáºÎ "³Îåñ &� 
á\ *áÅñKã ³¹v¡û¡à "¢¡¤à ³¹ã "³à 
� ¬́Kã t¡R¡àÚ ¢¡ƒ¤à íºì¹ ÒàÚáJ¡ú

ë�ï¹³ "áÎKã "ì�àÒ ü¤à 
³ã�åñìº� *ÒüáJ¤à &Î áš l¡à: &Î 
Òüì¤à³W¡à�à ³ÒàB¡ã "ìÅñ¤à šåá�ƒà 
ë�ñ�¹A¡šà Þà¢¡³áÅñ ë¢¡àR¡ìƒàAÃ¡ƒå�à 
³ÒàB¡à ëºàÚ�¹A¡šà ³ã*ÒüáÅñƒKã 

³ìt¡ï A¡¹³—à ³ÒàA—¡à Úå �v¡û¡�¤à 
ëÒà€�¹A¡áJ¤ìK ÒàÚ¤ƒå ºãƒå�à 
t¡àÒ�áJ¡ú ³¹³ "áÎ�à ‰Kt¡Kã 
�Òàì¹àºáÅñ¤å A¡�ìK ÒàÚ¹¤áƒ 
ÒüÅàKã "ìW¡€šà á¢¡ì¹š "³Îåñ 
"¢¡¤à šàl¡üt¡àB¡à ëºàÚ��à ³ìJàÚ¤å 
"Wå¡´¬à º´¬ãƒà º³á\ñ¤ã¤à t¡R¡àÚ 
¢¡ìƒ ÒàÚáJ¡ú 

³ÒàB¡ã ³àÚîA¡ƒKã *Òü�à šåáºÎ 
šÎó�º "³áƒ *á¢¡áÎìÚºáÅñ¤å 
ëÎá�i¡àÒüì\Î� ëšøàNøà³ "áÎ 
šàR¡ì�àA¡šã¤Kãƒ³A¡ �àK€šà 
ë¢¡àR¡ìƒàA¡áJ¡ú ëºàÚ��à ëšøàNøà³ 
"áÎKã ³t¡àñƒà áƒáÊöC "áÎKã 
"à*i¡ìšàÊáÅñ "³Îåñ JågàáÅñ¤å 
ëÚïÒ�¤Kà ëºàÚ��à ³ìJàÚ¤åÎå 
ÞàJº t¡àá³�¤à t¡R¡àÚ ¢¡ìƒ ÒàÚáJ¡ú 

R¡áÎKã ëšøàNøà³ "áÎKã Å¹ç¡A¡ 
"³à *Òü�à á�Îà ³åv¡ û ¡à ®¡à¹t¡ 
ëA¡ì´š�Kã ³t¡àñƒà á³á�i¡ 3Kã 
á®¡áƒ* á¢¡ÂµáÅñKã W¡àñƒ³—¤ƒà ³ìA¡àA¡ 
³�ñ t¡à¹¤à "³Îåñ A¡ì�àìºÎ� 
áÞ�¹ *Òü¹¤áÅñƒà ³�à-³�å³áÅñ 
ëÚì”‚àA¡šKã �¤A¡Îå šàR¡ì�àA¡áJ¡ú 
ëºàÚ��à ëšøàNøà³ "áÎKà ³¹ã 
íº��à áÎKì�W¡¹ ëA¡ì´š� "³à 
šàR¡ì�àA¡áJ¤Kà ëºàÚ��à áÊöi¡ ìšÃ 
"³Îå šàR¡ì�àA¡áJ ÒàÚá¹¡ú 

³×ƒ á³á�Ê¹¤å �àK€ºáAÃ¡
Òǘ £¡àº, \�å̧ Þà¹ã 12 ('W¡&�&Î):

Òü³à šì”‚àÒüá¤ Î�à íA¡ì�º 
ºåš�à ³áošå¹Kã W¡ã¢¡ á³á�Ê¹ 
"³áƒ ³×ƒ á³á�Ê¹ *yû¡³ ëÒ�á¹ƒà 
"Òü¤à ëW ¡ šãƒ å�à ÒàÚ\¤ƒKã 
³á¹Ç¡¤à Òü³à íA¡ì�º ëi¡´š¹á¹ 
³àìAó¡i¡ "áÎ R¡¹àñƒKã ëÅ³á\�-
Åàá\�¤à ëÒïá¤¹A¡šà "áÎKãƒ³A¡ 
�àK€šà ë¢¡àR¡ìƒàA¡W¡á¹ ÒàÚ�à 
Òü³à šàì”‚àÒüá¤ Î�à íA¡ì�º ºåš 
Òü´£¡àºKã ë\�ì¹º ëÎìyû¡i¡á¹ 
ëA¡ 'W¡ ë\àÚ³át¡�à �àìƒà¹A¡šà 
ëW¡ì¹àº "³�à ë¢¡àR¡ìƒà¹áAÃ¡¡ú

ëW¡ì¹àº "ƒå�à ³Jà t¡à�à ÒàÚ, 
íA¡ì�º ÅR¡ "áÎƒà ºàÒüìÎ� A¡àƒó 
šàÚƒå�à ëšà€¢¡³ ¢¡á´Ã¤ã �åšãáÅñ, 
áÊöi¡ ë®¡–ƒ¹áÅñ "³áƒ Òü¹³ƒ³ 
Jå�àÒü "áÎ¤å A¡�¤à šà´¬à ³ã*Òü 
A¡ÚàKà šåÀKà Aå¡³\à 2011Kã ë³ 
11ƒà ëÅ³áJ¤à ºåš "áÎ�à R¡áÎ 
¢¡à*¤à ³t¡³ "ƒåƒKã ëÒï�à íA¡ì�º 
"áÎKã "³áƒ íº¤àA¡ Jå�àÒü "áÎKã 
�¤A¡ ët¡ïƒå�à ºàáAÃ¡, ³Jà t¡à�Îå 
ët¡ïáJKá�¡ú 

R¡áÎKã íºR¡àA¡ "áÎ�à º³ƒ³ 
"áÎKã Ò ü�à€-Òüì¹àºKãƒ³A¡ 
"�ãÇ¡¤à �åšã íA¡ì�º¤å (ºÛ¡á³)¤å 
Òüì³àÒü�å Òü³à íA¡ì�º, "×³Ç¡¤à 

�åšã íA¡ì�º (�å¸ ³àìAó ¡i ¡)šå 
ë¢¡ï*Òüá¤ Òü³à íA¡ì�º ÒàÚ�à 
³á³ñáÅñ ë�à–ƒå�à íA¡ì�º ÅR¡áÅñƒà 
ë�€ášá¹A¡šà "áÎ³A¡ 'ìJàÚKã 
ºåš�à R¡³îJ íºt¡�à �àK€šÎå 
ë¢¡àR¡ìƒàA¡W¡á¹¡ú 

ºàÒüáÚñì�ï ët¡àA¡šà ë�ïKº ºåš—à îº¤àA¡ 
³ãÚà³Kã ÚàÒü¢¡-ì�ïá� ë�ï¹³ šàR¡ì�àB¡ìƒïá¹

Òǘ £¡àº, \�å̧ Þà¹ã 12  ('W¡&�&Î):
Òü´£¡àºKã áƒ &³ ëA¡àìº\ 

A¡´šà*–ƒƒà íºá¹¤à ºàÒüáÚñì�ï 
ët¡àA¡šà ë�ïKº ºåš—à Åã–ƒå�à 
íº¤àA¡ ³ãÚà³Kã ÚàÒü¢¡-ì�ïá� 
ë�ï¹³ "³à šàR¡ì�àAÃ¡Ká� ÒàÚá¹¡ú 

Þà¢¡³ "áÎ ë�ïKº ºåš "áÎKã 
ëÎìyû¡i¡á¹ ëW¡àñ�à³W¡à ëA¡ìA¡ 
í³ît¡�à ë�à¹A¡šà ëW¡ì¹àº "³�à 
ÒàÚ¤á�¡ú

ëW¡ì¹àº "áÎ�à ÒàÚ, "ìÒàñ¤à 
�àÒ ü¤à ³àìº³ íºìA¡àÚšèñKã 
ºàñ*� ºñƒàÒü�à ºàA¡šƒà ³ã*Òü¤à 
Jå�àÒü�à ³àìÚàA—¡Kƒ¤à t¡³á�¹¤à 
"�à-"ìÚA¡, "áA¡-tå¡\åñ¤à, 
át ¡�W å ¡-ºàÒ ü W å ¡¤ à, át ¡�ìÚ€-
ºàÒüìÚ€šà, "Þà-"�à šè³—³A¡ 
³àìº³ íºìÅ³-�åñìÅá´Ã¤à ³šå 
ºàÒüáÚñì�ï "áÅ¤à Î�à³áÒKã 
"ÒA¡šà J å® ¡³ìº� š è³ —³B¡ ã 
ÚàÒü¢¡�¤à ë�ïá�¢¡á³— ÒàÚ¤à šåÚàKã 
Þà¤å J åƒ åñ Ò ügƒå�à �à "áÎKã 
14, ÞàA¡áW¡ñKã ë�àñ³à šà�¤à 
ÅìKàºìÅ� �åá³€A¡ã "ÚèA¡ šèñ 

9.30 t¡à¤ƒà íº¤àA¡ ³ãÚà³Kã 
*Òü¤à ÚàÒü¢¡-ì�ïá� ë�ï¹³ "³à 
ºàÒüáÚñì�ï "áÅ¤à ët¡àA¡šà ë�ïKº 
ºåš—à Åã�-ºàñƒå�à šàR¡ì�àAÃ¡Ká� 
ÒàÚá¹¡ú 

Jå®¡³ìº� "áÎ ³àìº³ íºìÅ³ 
� å ñìÅ³îR ¡ƒKã  "á¹¤à  š åÚ à 
ºàt¡³áÅñƒà, íº¤àB¡ã "�à-"ìÚA¡ 
îºt¡�¤à, á�ñì�ï ¢¡´¬å ëW¡€�¤à, 
íº¤àA¡ ³¹à t¡š—à W¡àìÒàñ-R¡àìÒàñ�à 
šà�¤à íº¤àA¡ á�ñì�ïáÅñ�à 
ë � ï á � ¢ ¡ ³  " ³ v ¡ à  R ¡ à Ò ü ¤ à 
ºàÒü¢¡³ìºá� ÒàÚ�Îå t¡àA¡šã¹´¶ã 
ÒàÚá¹¡ú "ƒå�à R¡áÎ áÒñá³�á¹¤à 
íºìÒï³ã *Òüá¹¤à Òü�à€ìºàÒüáÅñ 
"³áƒ ³ãšè³ Jèáƒñ³A—¡à ëºñ¤ã¹v¡ûå¡�à 
ë�ïá�á³�áÎ ÒàÚá¹¡ú 

³¹³ "áÎ�à A¡ñîº Òüî¹W¡à 
Jèáƒñ³A— ¡à ºàÒüáÚñì�ï "áÅ¤à 
ët¡àA¡šà šåñ A¡ì¤à íºA¡àÚ (‹�³gåá¹ 
Úåá�®¡áÎóái¡ ëA¡ š́Î)ƒà íº¤à A¡ñºà 
ºàÒü¢¡³ìº� 124Kã ³�åñƒà 104 
Ç¡¤à *Òüá¹¤à ×ñtå¡ñ ºàÒü*Òü¤à 
ºàÒüáÚñì�ï ÒüÞàÒü¢¡³ *Òüá¹¤à 

Jå®¡³ìº� "áÎƒà íÒA¡€ íºA¡€ 
t¡³\ƒå�à ë�ïá³�¹áÎ ÒàÚá¹¡ú 

ÞàÒüìÅº ³á¹º ëÅ³K€šà ºèšA¡ã "Þà€šà ë�ï šå¤áÅñ ÒàšáW¡�ìJø
Òǘ £¡àº, \�å̧ Þà¹ã 12 ('W¡ &� &Î) : 

�à "áÎKã 10 ƒà ÞàÒüìÅº #áÅñ #¹³Kã ë�ï 
šå��¤à *á¢¡Î á¤Ú¹¹áÅñ W¡à\ó Åã�¤Kã ë�ï¹³ "³à 
Òà�à ëºšáJ¤à ëÎƒå̧ ºKã ³tå¡ñ Òü�à áƒ Úå� A¡àl¡üá�º 
³áošå¹ ëA¡àìgñ íºA¡àÚKã A¡�¢¡ì¹� ëÒàºƒà 
šàR¡ì�àA¡ìJø ÒàÚ�à ÞàÒüìÅº ³á¹º ëÅ³K€šà 
ºèš�à �àìƒà¹A¡šà ëW¡ì¹àº "³�à ÒàÚá¹¡ú

ëW¡ì¹àº "áÎ�à ÒàÚ, ºèš "áÎKã Êáºóñ 
A¡á´¶ái¡Kã ëW¡¸¹ì³� ºàÒü�àñ¤³ ët¡àì´¬àÒüKã 
"Úà¤à ëºï¹Kà �à*á¹Úà šàJñ ºàA¡šà & ÎãKã 
ÞàáAó¡ñ šøáÎìƒ–i¡ ë³àÒü¹àñì�³ ët¡à ¬́�à ºèš "áÎKã 
Þà€ìÒï¤à ë�ï šå¤áÅñ "ƒå ÒàšáW¡�áJ¤á�¡ú

³ã¢¡³ "ƒåƒà Þà R¡àR¡ºƒå�à Êáºóñ A¡á´¶ái¡Kã 
A¡�ì®¡�¹ �à*ì¹³ ëƒ¤à� ³R¡àñ�à ÒàÚ, 
ëÒïá\A¡ ëšàÒü�å �à áÅá\ÀìAÃ¡, ÞàA¡áW¡ñ �à 
šàñ�J€ºAÃ¡Ká�¡ú ÞàA¡áW¡ñ �àƒà ë�àñ Wå¡¤à ÒàÚ¤áÎ 
ëÅàÒü‰¤á�¡ú ºàáAÃ¡¤à ³àWó¡ �€yKà &ášøº �àƒáƒ 
ë�àñ Wå¡¤à Ç¡ñìÅàÒü ëÅàÒüƒ�à ëÒï¹AÃ¡Ká�¡ú ³¹³ 
"áÎ�à ë�àñ ºàáv¡ûö¡îR¡ ³t¡³ƒà ÞàÒüìÅº ³á¹ºKã 
#¹³ƒà íºá¹¤à Þài¡¹ ì¤ÃàìA¡i¡áÅñ "áÎ ³t¡³ 
W¡à�à ëÅ³ìÒï‰¤áƒ t¡´¬à R¡³ƒ¤à ¢¡ã®¡³ "³ƒà 
ºàA¡šà ÚàÒü¡ú

ëÒïáJ¤à �åá³€ J¹á�Kã ³³àñƒà íA¡Åà³ì�àñ & 

ÎãKã &³ &º & &º \ìÚ”zAå¡³à¹�à ³¹ã íº�¤à 
Þài¡¹ á¹ìÎà[ó áƒšàió¡ì³–i¡A¡ã Òüágá�Ú¹áÅñKà 
ëºàÚ��à #¹³ á�ñáº¤à ³¢¡³áÅñ ëÚñáÅ–ƒå�à 
"�å¤ƒà �¤A¡ ëÒï¹Ká� ÒàÚ�à ë¢¡àR¡ìƒàAÃ¡³ìJø¡ú 
&³ &º & "áÎ�à ë¢¡àR¡ìƒàAÃ¡á Ã́¤à  Þà¢¡³ "�å¤à 
³t¡³ƒà �¤v¡û¡à *ì”‚àA—¡¤à ³Jà t¡à�à ºèš "áÎ�à 
t¡A¡áÅ�¤à ³ì�ï t¡àá¹¡ú

�à*á¹Úà šàJñ ºàA¡šà & ÎãKã &³ &º 
& íºy¤Îå ëA¡™ "ƒåKã á¹i¡Ú¹ W¡ã¢¡ Òüágá�Ú¹ 
ëA¡àì”‚ï\³ ³ì�à¹g��Îå ³ÒàB¡ã *Òü¤à ³àÚîA¡ƒKã 
Òã¹³ A¡Úàƒà ³ìt¡ñ šã¹áAÃ¡¡ú

ëW¡ì¹àº "áÎ�à ³Jà t¡à�à ÒàÚ, R¡áÎKã 
ë�ï¹³ƒåƒà Å¹ç¡A¡ ÚàáJ¤à �å̧  A¡àl¡üá�º ³áošå¹Kã 
šøáÎìƒ–i¡ �àî–ƒ¤³ ë¹àá³*�à ë¢¡àR¡ìƒàA¡áJ¤ƒà 
ÞàÒüìÅºKã #áÅñ "ƒåB¡ã ³át¡A¡ ¢¡ìv¡¡ú #¹³ 
"áÎƒà íºá¹¤à #áÅñ ¢¡v¡¤�à ³Åãñ Úà´¬à 
ëÒágÀA¡šƒKã ³�³ �³á�¤à ëÒï¹ìAÃ¡¡ú 

A¡àìº� �à ºàA¡šà ³t¡³ƒà #¹³ "áÎKã #áÅñ 
Òü®¡àìšàì¹i¡ ët¡ï¹Kà �åñáÅ€t¡à #áÅñ ³á�º *Òü�à 
Úà*¹B¡á�¡ú ³t¡³ "áÎƒà ³ã*Òü¤Kã ÒA¡W¡àñKã 
¢¡ã®¡³ t¡ ¬́à R¡³ƒ¤à ¢¡ã®¡³ƒà ºàA¡šà Úà¤Kã "áA¡¤à 
íº ÒàÚá¹¡ú

ºèš "áÎKã & Îã t¡ì¹€A¡ã ®¡àÒüÎ šøáÎìƒ–i¡ 

ÞàñìJ³ ³ñìº³�à ë¢¡àR¡ìƒàA¡áJ¤ƒà ÞàÒüìÅ� 
³šà�ƒà íºá¹¤à ëºàìA¡º AÃ¡¤áÅñ�à ³àKã ³àKã 
³šàƒà ¢¡v¡à Òà*áƒ ×ì–ƒàA¡¢¡³ ëÅ Ã́Kà AÃ¡¤ "ƒå�à 
ëA¡à�¤à ³¢¡³áÅñƒà íºá¹¤à ³ãÚà³—à ¢¡v¡¤à ×ì–
ƒàA—¡¤à "³áƒ ÞàÒüìÅº #¹³ƒà �àƒƒ�¤à &Þàì�óÎ 
ëA¡ì š́Òü� A¡Úà šàR¡ì�àA¡šà ³ì�ï t¡àá¹¡ú

ÞàÒüìÅº ³á¹ºƒà ¢¡v¡à Òà*áƒ ºñì�àA¡šà 
³ã*ÒüáÅñKã ³�v¡û¡à &G� ëºïJ€�¤à "³áƒ 
Òã¹³ "áÎKã ³t¡àñƒà íA¡Åà³ì�àñ & ÎãKã &³ 
&º & &º \ìÚ”zAå¡³à¹ "³áƒ �à*á¹Úà & ÎãKã 
ëA¡àì”‚ï\³ ³ì�à¹g�Kà J�ƒå�à šàÚJ€¢¡³ 
ë�àA¡šà �¤A¡áÅñ šàÚJ€šKã ³t¡³ *Òüì¹ ÒàÚá¹¡ú

³Jà t¡à�à ë�ï¹³ƒåKã ëºàÒüáÅÀA¡šƒà 
ë�ï¹³ ³šå *Òü�à Å¹ç¡A¡ ÚàáJ¤à ë³àÒü¹àñì�³ 
³ñìº³ ët¡à´¬�à ÒàÚ, ëÒïá\áv¡û¡ 'ìJàÚ šå�à 
ÞàÒüìÅº #¹³  "áÎ ¢¡\¤à Åv¡û¡³ "³à *Òü¹A—¡¤à 
ëÒà€�¤Kã ³t¡³ *Òüì¹¡ú ³áÎƒà ÞàÒüìÅºKã 
"ìA¡àÚ¤ƒà t¡àá¹¤à ³ã*ÒüáÅñ�Îå "ìW¡ï¤à ³ìt¡ñ 
šã¢¡³ ë�àA¡Òü¡ú ³ãÚà³Kã ³ìt¡ñ Úà*ƒ�à ÞàÒüìÅº 
³á¹º ºè �à�à � ¬́à R¡ì Ã́àÒü¡ú  íºR¡àA¡ "áÎ�à 
� ¬́åº tå¡ì¹º A¡�¤à ëÎ¢¡¡ � ¬́åº ëÒïìƒàA¡áJ¤P¡³ 
ëÎ¢¡¡ ÞàÒüìÅºKã ëJàR¡�àñ šàÚJ€ºáÎ ÒàÚ�à 
ë¢¡àR¡ìƒà¹áAÃ¡¡ú

ºåìJàîÎ ë\ï �àìƒàA¡áJ¤Kã ³àìÚàv¡û¡à 
šàR¡ºt¡à¤ãƒà ÞàA¡€ ³ã¢¡³ ¢¡³ìJø

Òǘ £¡àº, \�å̧ Þà¹ã 12  ('W¡&�&Î):
ëÒïáJ¤à Aå¡³\à 2018Kã \å� 

�àƒà ºåšà ìyû¡à¹ 27ìºà³ ëÒ�¤Kã 
ÒüáÀìKº ‰KáÅñ ¢¡à¤ƒà ëW¡�¤à 
³t¡³ "ƒåKã W¡àì–ƒºKã *ìi¡àì�à³Î 
áƒáÊöC A¡à*á�ºKã ëW¡¸¹ì³� *Òü¹ ¬́à 
ºåìJàÒüîÎ ë\ï¤å ³¹àº íºìt¡ 
ÒàÚƒå�à áƒìÎ´¬¹ 17, 2020 
ƒà áÑšáÎìÚº ëA¡àió¡, &� áƒ &–ƒ 
áš &Î, ³áošå¹�à �àìƒàA¡áJ¤à 
³àìÚàv¡û¡à Úà�ãñƒ¤à ë¢¡àR¡ìƒàv¡ûå¡�à 
R¡áÎ �åñá�º šèñ 1 t¡à¹A¡šƒà A¡A¡áW¡ñ 
áƒáÊöCA¡ã ³�åñ W¡�¤à šàR¡ºt¡à¤ã 
W¡ãñJàƒà ÞàA¡€ ³ã¢¡³ "³à ¢¡³ìJø¡ú 

ÞàA¡€ ³ã¢¡³ "áÎ šàR¡ºt¡à¤ã 
W¡ãñJà í³¹à šàÚ¤ã "³Îåñ ëA¡àáºÎ� 
&ìK�Ê ‰KÎ &–ƒ "ºìA¡àìÒàº 
(A¡àƒà) Úåá�i¡�à šè�à Åã�¤á�¡ú 

ÞàA¡€ ³ã¢¡³ "áÎƒà A¡àƒàKã 

š ø áÎìƒ – i ¡  (A ¡A ¡ á W ¡ ñ  áƒ áÊ öC 
A¡á´¶ái¡) ëÎàì¹àA¡JàÚ¤³ ë��à�à 
ë¢ ¡ àR ¡ìƒàA ¡ áJ¤ƒà, ³Åà³B¡ ã 
*á¢¡áÎìÚº E¡ài ó ¡¹ƒKã Úà´Ã¤à 
ÒüáÀìKº ‰KáÅñKà ëA¡à��à ¢¡à¤ƒà 
ëW¡�¤à ºåìJàîÎ ë\ï¤å ³¹àº íºìt¡ 
ÒàÚƒå�à �àìƒà¹A¡šƒKã Úà�ãñƒ¤à 
ë¢¡àR¡ìƒàv¡ûå¡�à "³áƒ ëA¡Î "áÎ 
"³åA¡ Ò�à ³áošå¹ íºR¡àA—¡à ÒàÚ¹ 
ëA¡àió¡t¡à "àšãº W¡€tå¡�à á�á\
ºÒ�Kƒ¤á� ÒàÚƒå�à ³ãÚà³—à ët¡àR¡à� 
ët¡àR¡à�¤à ³¢¡³áÅñƒà W¡xá¹¤à 
ëšøàìi¡Ê "áÎ ëºà�à Úàƒ¤à Þà¢¡³ 
�ìv¡¡ú &� áƒ &–ƒ áš &Î ëA¡àió¡A¡ã 
\\ì³–i¡t¡à ìÊi¡A¡ã šá¤ÃA¡ ëšøàá\
Aå¡¸i¡¹�à "àšãº W¡€�¤à šãá¹¤à 
Nøà*–ƒ "ƒåá� ÒàÚáJ¡ú 

³ÒàA—¡à ³Jà t¡à�à ë¢¡àR¡ìƒàA¡áJ¤ƒà,   
R¡áÎ ³áošå¹ƒà ë�àñ³à ë�àñ³Kã ‰K 

W¡à¤à ³ã*ÒüáÅñKã ³Åãñ ëºœ�à 
ëÒ�K€ºáAÃ ¡¤à "áÎ ët¡àR¡à� 
ët¡àR¡à�¤à ³ÚàÒü A¡à¤à ‰K ³JºáÅñ 
³¹àñ A¡àÚ�à ¢¡ñ¤à "áÎ�Îå "ìW¡ï¤à 
³¹³ "³à *ÒüÒáÀ¡ú ³¹³ "ƒå�à 
³áošå¹ íºR¡àA—¡à ³ãÚà³Kã ëJàÀà* 
t¡à¤Kà ëºàÚ��à ‰K ºìÀà�¤ƒà 
ëW¡�¤à ³ã*ÒüáÅñ ëºKã ³tå¡ñ Òü�à 
W¡š W¡à¤à íW¡¹àA¡ šãƒå�à Jå�àÒü "áÎ 
‰KA¡ã ºàÒüW¡€t¡Kã A¡g�¤à šèA¡ìW¡º 
ëÅñ¤à ëJàR¡�àñáÅñ ³šèñ ¢¡à�à 
ëºïJ€A¡ƒ¤á� ÒàÚáJ¡ú 

ÞàA¡€ ³ã¢¡³ "ƒå ëºàÒüáÅÀA¡šƒà 
Å¹ç¡A¡ ÚàáJ¤à ³ãÚà³ "ƒå�à ºåìJàÒüîÎ 
ë\ï �àìƒàA¡šà Úà�ãñìƒ, Þà¹ *� 
‰KÎ ¢¡àáK t¡àÒ�K�å, ‰K ºìÀà�¤à 
íW¡¹àA¡ šãÚå ÒàÚ¤�áW¡ñ¤à ëJàÀà*áÅñ 
"³v¡à *Òü�à ºàl¡üá³�ƒå�à Úà�ãñƒ¤à 
ë¢¡àR¡ìƒàA¡áJ ÒàÚá¹¡ú 

Òüì¤àÒºKã Òü³åñƒà Îã & "à¹ áƒ�à ³ìt¡ñ šàñìJø
Òǘ £¡àº, \�å̧ Þà¹ã 12 ('W¡&�&Î) :

"Þà¤à JåìƒàñW¡àƒ¤à A¡Úà ³àìÚàA—¡ƒå�à íºá¹¤à Þà¤KàÒü 
³àÒüì¹�¤³ƒà íº¤à Úå³—à³  Òüì¤àÒºKã Òü³åñ ³�åñƒà 
Îãái¡ì\� &ìÎàáÎÚÎ� ë¢¡à¹ ¹ç¡ì¹º áƒ®¡ºšì³–i¡ (Îã 
& "à¹ áƒ) Þà¤KàÒü�à W¡à�-�A—¡¤à ëšà€º³áÅñ ³ìt¡ñ 
šàñìJø ÒàÚ�à Îã & "à¹ áƒKã ëÎìyû¡i¡á¹ ë\�ì¹º &³ 
³áoÅ«¹ Jå³��à �àìƒà¹A¡šà ëW¡ì¹àº "³�à ë¢¡àR¡ìƒà¹áAÃ¡¡ú

ëW¡ì¹àº "ƒå�à ³Jà t¡à�à ÒàÚ, Úå³—à³ Òüì¤àÒº (56) 
áÒñ�¤Kã ºà�¢¡³ƒà Úà³—à Þà�à á¹ìGà ë�ïƒå�à ³W¡à�åšà 
"�ã, ³W¡à�åšã 2Kà ëºàÚ��à Òü³åñ-³�åñ šå�¤à ëÒà€�ƒå�à 
ºàA¡áJ¤á�¡ú "ƒå¤å ë�àñ³à á¤ áš ëÊöàA¡ ët¡ï¤ƒKã Þà R¡àR¡¤à 
"³áƒ W¡€šà R¡³ƒ�à íº¹A¡áJ¤á�¡ú Þà�à áÒñáº¤à íW¡¹A¡ 
"áÎƒà Úå³Kã ³ìt¡ñ J¹à-J¹à šàñº ¬́à ³W¡à�åšà "ÒºÎå 
º ¬́ãKã &áGìƒ–i¡ "³ƒà ³ìJàR¡ ët¡v¡ûå¡�à ëÒïK€ A¡àñJ€šà 

R¡³ƒ�à íºì¹¡ú "áÎP¡́ ¬à Òü³åñKã "Þà¤à ¢¡ã®¡³ "áÎKã 
³t¡àñƒà Þà¤KàÒü ³àÒüì¹�¤³ Úå� áƒ®¡ºšì³–i¡ &ìÎàáÎÚÎ� 
(ƒá¤ÃÚå & &³ ÞàÒü áƒ &)�à Îã & "à¹ áƒƒà šàl¡ü 
šã¹A¡šƒKã ºåš "áÎKã šøáÎìƒ–i¡ ×Òüì‰à³ áA¡Å«¹á\€A¡ã 
º³á\ñ ³Jàƒà Òü³åñ "ƒåKã "Þà¤à J¹ƒñ *Òü¹¤Îå ëA¡àA¡šà 
R¡³—¤à ÒàÚƒå�à W¡à�-�A—¡¤à ëšà€º³áÅñ "ƒå ët¡ñ¤àR¡áJ¤á�¡ú

"³ì¹à³ƒà Þà¤KàÒüƒà ëW¡áÀ¤à ëÎA¡³àÒü tå¡ì¹º "áÎ 
ëºï¤åv¡û¡à ³�à-³áÅñ �àá¹¤à ¢¡à³ó¹áÅñKã "Þà¤à ëA¡àA—¡¤à Îã 
& "à¹ áƒKã ®¡ºá–i¡Ú¹áÅñKà ëºàÚ��à Þà¤KàÒü/íA¡¹A¡A¡ã 
á\ºà šá¹Èƒ ë³ ¬́¹ ³ìÚñ¤³ \ìÚ”zAå¡³à¹Kã ë\ Îã á¤ 
Åãá\�ƒå�à tå¡ì¹º ëJàR¡�åñ á�ñìJø¡ú ë�ï¹³ "ƒåKà ³á¹ 
íº��à Îã & "à¹ áƒKã šøáÎìƒ–i¡ ×Òüì‰à³ áA¡Å«¹á\€�à 
ÒàÚáJ Þà¤KàÒüƒà íºá¹¤à ³ãÚà³—à ë�ñ�¤à "Þà¤áÅñƒà 
³Jà t¡à�à ³ìt¡ñ šàñ¤Kã �¤A¡ ëº�à íºt¡�à ët¡ïáJKá�¡ú

³t¡³ ÅàñìƒàìAÃ¡
Òǘ £¡àº, \�å̧ Þà¹ã 12  ('W¡&�&Î):

³áošå¹ íºR¡àB¡ã ë®¡ái¡á¹�á¹ 
&–ƒ &á�ì³º Ò\ì¤á™ Îá®ó¡ìÎÎ 
ëºàÚÅR¡Kã áƒì¹C¹ 'W¡ W¡à*¤�à 
ë�à¹A¡šà ë�àái¡á¢¡ìA¡Î� "³ƒà 
ëºàÚÅR¡ "áÎKã ët¡àR¡à� ët¡àR¡à�¤à 
ëšàÊáÅñKã ëA¡i¡àìKàá¹áÅñKãƒ³A¡ ³¹ã 
íº�¤à Òü³ìšÃàÚì³–i¡ &A¡ìW¡gáÅñ�à 
ëA¡á–ƒìƒi¡áÅñ¤å ìÑšà�¹ ët¡ï¹A¡šKã 
³t¡³ ÅàñìƒàìAÃ¡ ÒàÚá¹¡ú 

Ò ü³ìš Ã àÚì³– i ¡  &A ¡ì W ¡g, 
ºì´£¡ºšà€A¡ã &áƒÎ�º áƒì¹C¹�à 
�à "áÎKã 6t¡ à  ë�àA¡ áJ¤à 
ëW¡ì¹àºáÅñ "ƒåKã ³Jà t¡à¹A¡šà 
*Òü�à ëºàÚÅR¡ "áÎKã ët¡àR¡à� 
ët¡àR¡à�¤à ëšàÊáÅñKãƒ³A¡ ³¹ã 
íº�á¹¤à Òü³ìšÃàÚì³–i¡ &A¡ìW¡gáÅñ�à 
ëA¡á–ƒìƒi¡áÅñ ìÑšà�¹ ët¡ï¹A¡šKã 
³t¡³ �à "áÎKã 11ƒKã ëÒï¹Kà 18 
¢¡à*¤à ÅàñìƒàìAÃ¡ ÒàÚá¹¡ú

ºà³àÚ 5


